To Connect Faridabad to Gurugram With Metro

611. SH. NEERAJ SHARMA, M.L.A: Will the Chief Minister be pleased to state

- a) whether the route of Metro for connecting Faridabad to Gurugram has been finalized by the Government; if so, the details thereof; and
- b) the time by which the work of connecting Faridabad to Gurugram with Metro is likely to be started togetherwith the time by which it is likely to be completed?

REPLY

MANOHAR LAL, CHIEF MINISTER, HARYANA

Sir,

- a) The route of metro for connecting Faridabad to Gurugram is from Bata Chowk, Faridabad to Vatika Chowk, Gurugram with total length of 32.14 km consisting of 12 stations namely; Bata Chowk, Pyali Chowk, Shaheed Bhagat Singh Marg, Badhkal Enclave, Pali Chowk, Police Chowki Manger, Gwal Pahari, Sector 56, Sushant Lok, Sushant Lok-3, Rosewood City and Vatika Chowk
- b) Final Detailed Project Report (DPR) of the project is under preparation. As and when DPR is finalised, the same will be placed before the Council of Ministers, Haryana. After the approval of Government, DPR will be forwarded to Ministry of Housing & Urban Affairs, Government of India for approval. Hence the exact time lines for start and completion of this Metro project cannot be given at this stage.

मैट्रो के साथ फरीदाबाद को गुरुग्राम से जोड़ना

611. श्री नीरज शर्मा, एमoएलoएo: क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि-

- क) क्या सरकार द्वारा फरीदाबाद को गुरुग्राम से जोड़ने के लिए मैट्रो के रूट को अंतिम रूप दिया गया; यदि हां, तो उसका ब्यौरा क्या है; तथा
- ख) मैट्रो के साथ फरीदाबाद को गुरुग्राम से जोड़ने का कार्य कब तक शुरू किये जाने की संभावना है तथा इसके कब तक पूरा किये जाने की संभावना है?

उत्तर

मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

महोदय,

- कं) फरीदाबाद को गुरुग्राम से मैट्रो द्वारा जोड़ने का रूट बाटा चौक, फरीदाबाद से वाटिका चौक, गुरुग्राम है जिसकी कुल लंबाई 32.14 किमी है जिसमें 12 स्टेशन शामिल हैं जिनके नाम है बाटा चौक; प्याली चौक; शहीद भगत सिंह मार्ग; बढ़कल एन्क्लेव; पाली चौक; पुलिस चौकी मांगर; ग्वाल पहाडी; सेक्टर 56, सुशांत लोक, सुशांत लोक—3, रोजवुड़ सिटी एंव वाटिका चौक।
- ख) परियोजना की अंतिम विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) तैयार की जा रही है। जब भी डीपीआर तैयार हो जाएगी, उसे मंत्रिपरिषद, हरियाणा के समक्ष रखा जाएगा। मंत्रिपरिषद के अनुमोदन पश्चात डीपीआर को अनुमोदन के लिए आवासन एंव शहरी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार को भेजा जाएगा। इसलिए इस स्तर पर इस मैट्रो परियोजना को शुरू करने और पूरा करने की सटीक जानकारी नहीं दी जा सकती है।